
pag. 2 di 4 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “WALTER IOZZELLI” 
Piazza dei Martiri, 205 - 51015 MONSUMMANO TERME (PT) 

C.F. 81004570479   Codice Ministeriale PTIC82100G   C.U. UFIU7V 
Email: ptic82100g@istruzione.it  Pec: ptic82100g@pec.istruzione.it 

Tel: 0572-640291  www.iciozzelli.edu.it 

 

 

 

Ai docenti:  
COPPOLA Mariangela 
DALLA SALDA Barbara 

IODICE Adele 
SORINI Elisa  

 
Agli Ass.Amm.: 

Piera Barni 
Giraldi Alberta 

 

E p.c. Alla DSGA 
 

All'Albo Pretorio dell'Istituto 
Al sito web dell’Istituto 

Ad amministrazione trasparente 
Agli atti 

 
OGGETTO: Decreto di costituzione e nomina del Gruppo di lavoro per il Piano Nazionale di 
ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 
agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - 
Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU 
Titolo del Progetto: “DiverTIVAmente: didattica, innovativa e divergente”; 
Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-20165; 
CUP: J94D22003300006; 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107» 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

mailto:ptic82100g@istruzione.it
mailto:ptic82100g@pec.istruzione.it
tel:0572-640291
http://www.iciozzelli.edu.it/




pag. 3 di 4 

 

 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole"; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo 

strumento di programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0"; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le 
risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0"; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 
Scuola 4.0" in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori" nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO la circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare delle 
procedure finanziarie PNRR"; 
VISTO le Istruzioni operative per l'attuazione delle azioni previste nella linea di investimento M4C1 3.2 
"Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori" del PNRR 
(prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022), mediante la quale le scuole sono state invitate a presentare un 
progetto relativo all'oggetto entro le ore 15,00 del giorno 28 febbraio 2023; 
VISTO il progetto presentato da questa istituzione scolastica, con relativo Accordo di Partenariato 
firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico, che prevede l’acquisto di arredi e tecnologia per 
l’adozione di nuove metodologie didattiche per migliorare gli apprendimenti e la qualità 
dell’insegnamento; 
VISTO che in data 17/03/2023 è stato firmato l’accordo di concessione dell’Unità di missione per il 
PNRR, prot. 44788, dopo aver verificato la conformità del progetto; 
VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto relative all’approvazione ed 
attuazione del progetto in oggetto; 
VISTO il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 3221 del 07/04/2023) relativo al progetto in 
oggetto; 
VISTA la necessità di reclutare personale esperto per il progetto in oggetto; 
VISTO l’avviso di selezione per il reclutamento di personale interno/esterno all’Istituzione Scolastica 
per il conferimento di incarichi individuali (prot. N. 5819 del 07/07/2023), da impiegare come: 
supporto tecnico gestionale e tecnico operativo, progettista didattico e consulente pedagogico; 
VISTA la valutazione delle candidature (prot. N. 5895 del 13/07/2023) di individuazione di n. 2  
un i tà  d i  pe r s o na le  co me supporto t e c n i c o  g e s t i o n a l e ,  n. 1 progettista didattico, n.1 
consulente pedagogico; 
VISTO il proprio decreto di conferimento incarichi in seguito a selezione Prot.5896 del 13/07/2023; 
VISTA la delibera n. 3 del 16/09/2022 del Collegio dei docenti con la quale è stato deliberato e approvato 
l’incarico delle Funzioni Strumentali alla docente Barbara Dalla Salda per la Funzione Strumentale 
“PROMOZIONE E SVILUPPO DEL PIANO DELL’OFFERTA FORMATIVA” e alla docente Elisa Sorini per la 
Funzione Strumentale “DISAGIO SCOLASTICO: DSA E INCLUSIONE”;  
VISTA la lettera di incarico per personale interno relativa all’incarico di n. 2 supporto tecnico gestionale 
(prot. 5901 e 5902 del 14/07/2023); 
VISTA la lettera di incarico per personale interno relativa all’incarico di n. 2 progettisti didattici (prot.  
5897 e 5898 del 14/07/2023); 
VISTA la lettera di incarico per personale interno relativa all’incarico di n. 2 consulenti pedagogici 
(prot.5899 e 5900  del 14/07/2023); 
VISTA l’autorizzazione (DRTO n. 10214 del 07/07/2023), rilasciata dall’Uffico IV del USR per la Toscana, 
al Dirigente Scolastico allo svolgimento di incarico aggiuntivo come Project manager per il progetto 
“DiverTIVAmente: didattica, innovativa e divergente” (identificativo: M4C1I3.2-2022-961-P-20165); 



pag. 4 di 4 

 

 

 

VERIFICATO che in capo ai dipendenti in indirizzo, compreso il Dirigente Scolastico, non sussistono le 
ipotesi di cui al comma 2 dell’art. 42 del Codice Appalto e in relazione ai reati previsti nel capo I del titolo 
II del libro secondo del codice penale, ai sensi dell’art. 35-bis del d.lgs. 165/2001; 
VERIFICATA pertanto l’assenza, anche potenziale, di conflitto di interessi nello svolgimento delle 
funzioni con il presente atto attribuite; 

DECRETA 
 

Il Gruppo operativo di Progetto (GOP) per l’attuazione del Progetto relativo al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
Missione 4, Investimento 3.2, Scuola 4.0, è costituito dal Personale di seguito riportato: 

 
 
 

RUOLO Cognome Nome Funzione 

Dirigente 

Scolastico 

DE PAOLI FABIOLA Coordinatore 

/Project 

Manager 

docente COPPOLA MARIANGELA Progettista 
didattico 

docente DALLA SALDA BARBARA Progettista 
didattico 

docente IODICE ADELE Consulente 
pedagogico 

docente SORINI ELISA Consulente 
pedagogico 

Ass.amministrativo BARNI PIERA Supporto tecnico 
gestionale 

Ass.amministrativo GIRALDI ALBERTA Supporto tecnico 
gestionale 

 
 

in riferimento al progetto in questione, l’affidamento alla SS.LL. delle attività di specifiche di competenza 
del gruppo di progetto. 
Il Progettista didattico avrà il compito di: 

• Valutazione degli ambienti dove attuare il progetto ed installare le soluzioni in considerazione 
della sicurezza sul lavoro e privacy; 

• Rilevazione di sopravvenute esigenze emerse dopo la presentazione del progetto preliminare; 
• Partecipazione ad incontri di valutazione di proposte risolutive insieme al RUP; 
• Relazione sulla situazione esistente e sullo sviluppo della soluzione didattica proposta; 
• Supporto alla valutazione dei prodotti / servizi / soluzioni metodologiche didattiche; 
• Redigere il Timesheet relativo alle proprie attività.  

• Supporto alla verifica di congruità delle modifiche eventualmente proposte dall’Operatore 
Economico e dei prezzi relativi a nuove lavorazioni originariamente non previste. 

Il Consulente Pedagogico avrà il compito di: 
• Supporto e valutazione in ambito didattico delle soluzioni da acquisire; 



pag. 5 di 4 

 

 

 

• Collaborazione con DS e Staff in ambito organizzativo e nel seguire l’installazione; 
• Supporto alla valutazione dei prodotti / servizi / soluzioni metodologiche didattiche; 
• redigere la Timesheet relativo alle proprie attività da svolgersi esclusivamente al di fuori dell’orario di 

servizio. 
Il Supporto tecnico gestionale avrà il compito di: 

• Provvedere al materiale di pubblicità e alle altre necessità ricadenti nelle spese di gestione; 

• Collaborare con DS per predisporre gli atti inerenti le procedure degli acquisti fino alla 
conclusione del contratto, ivi comprese tutte le procedure previste dal codice degli appalti 
relativamente alla verifica dei requisiti delle aziende aggiudicatrici; 

• Collaborare con DS per la gestione della GPU relativamente alle operazioni di affidamento e 
collaudo; 

• Collaborare con il RUP alla stesura del certificato di regolare esecuzione;  

• Provvedere alla predisposizione di tutta la documentazione relativa alla rendicontazione ed alla 
certificazione delle spese effettuate;  

• Gestire le procedure negoziali, e non, sul MEPA e la verifica inadempimenti, sempre sul MEPA;  

• Provvedere alla rendicontazione del CIG sulla piattaforma SIMOG;  

• Operare sul sito ANAC per verifiche annotazioni ANAC aziende 

• redigere la Timesheet relativo alle proprie attività da svolgersi esclusivamente al di fuori dell’orario di 
servizio. 
 
 

Privacy e protezione dei dati nel trattamento di informazioni personali 
I dati forniti per le finalità connesse all’oggetto del presente documento saranno trattati dal Titolare in 
conformità alle disposizioni del Codice privacy (D.Lgs. 196/2003 novellato dal D.Lgs. 101/2018) e del 
Regolamento UE 2016/679 (GDPR).  

 

Pubblicizzazione 
Alla presente nomina è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online della scuola, 
all’amministrazione trasparente sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” e al sito WEB. 
Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate con il 
PNRR. 

 
Allegati al presente atto: 
Allegato 1 - dichiarazione di insussistenza vincoli di incompatibilità. 
 

La Dirigente scolastica 
Fabiola De Paoli 

 

 

 


		2023-07-14T03:34:09+0200
	FABIOLA DE PAOLI




